Trao quả gỗ cho bà Bảo,
trước lúc viên tịch, nhà sư dặn: “Khi nào có mộng vua mời thì mang quả gỗ
đó để cứu hoàng tử...”. Quả nhiên lời tiên đoán của sư trụ trì thành sự thật,
quả gỗ đã giúp hoàng tử Trần Thuyên (vua Trần Anh Tông) hết khóc dạ đề,
bà được phong Chúa Mẫu...

CHÚA MẪU ĐẠI ĐỒNG

Theo các tài liệu khảo cứu, vua Trần
Anh Tông sinh năm Bính Tý (1276),
con trưởng của Thái Thượng hoàng,

Phật Hoàng Trần Nhân Tông. Năm 1293,
sau khi cuộc kháng chiến chống quân xâm
lược Nguyên Mông lần thứ ba kết thúc, vua
Trần Nhân Tông lui về làm Thái Thượng
hoàng, nhường ngôi cho Trần Anh Tông.
Khi mới lên ngôi Hoàng đế, Trần Anh Tông
thích uống rượu, đêm thường lén rời cung
đi chơi.

Hoàng hậu
tâu lên vua, vua mừng rỡ mời bà ở lại trong
cung làm mẹ nuôi (bà Vú) hoàng tử. Không
còn khóc dạ đề, hoàng tử Thuyên được mẹ
nuôi chăm bẵm vương tượng. Trần Anh
Tông ngự ngai vàng năm 17 tuổi nhưng
giữ vững triều chính kể cả về chính trị, văn
hóa, quân sự đến quốc gia đại sự đều tiến
triển tốt đẹp. Năm Canh Tý (1300) Quốc
công Tiết chế Hưng Đạo Đại vương Trần
Quốc Tuấn bệnh nặng, vua Trần Anh Tông
thân hành đến vấn an sức khỏe, nhân đó
hỏi Quốc công về kế sách giữ nước. Trần
Anh Tông đã nghe theo kế sách của Trần
Hưng Đạo mà bảo toàn quốc gia.

Sau
chuyện “tày đình” này, Trần Anh Tông
được mẹ nuôi chăm sóc, tỉnh ngộ, bỏ
rượu chè bê tha, bộc lộ tư chất của bậc đế
vương. Hoàng tử Trần Thuyên, con trưởng
vua Trần Nhân Tông chính là vua Trần
Anh Tông vừa kể trên, lớn lên và ngự ngai
vàng quyền lực, nhưng Trần Anh Tông
lại mắc chứng nghiện rượu. Truyền ngôn
rằng, năm Kỷ Mão (1279), đã lên 2 tuổi
mà Thuyên vẫn khóc dạ đề, khóc ròng rã

ngày nọ qua ngày kia mà không ai “dỗ” nín
được, người Thuyên gày như xác ve. Đại
phu ở Thái y viện đều bó tay. Vua Trần lo
lắng lệnh cho sứ giả đi khắp nước tìm danh
y về triều chữa bệnh cho hoàng tử.